N'ayant point en lui de différence, l'Un est toujours présent; et nous, nous lui sommes présents dès que nous n'avons plus en nous de différence¹. Lui, il n'aspire pas à nous, ne se meut pas autour de nous; c'est nous, au contraire, qui aspirons à lui. Nous nous mouvons toujours

» circa intelligit. Deum ergo intelligendo, fit illi præsens; quo-
 » circa et mentibus animabusque aliis Deum similiter intelligenti-
 » bus, et intelligendo præsentiibus, fit et ipsa præsens. Omnes ergo
 » intellectuales substantiæ ad hunc modum omnes omnibus et sin-
 » gulis insunt, quia ipsi Uni et eidem Deo omnes præsentissimè
 » adsunt; sicutque velut circuli plurimi circa idem centrum defixi,
 » sibi quæ mutuo implexi. Etsi enim mentes instar corporum non
 » sese excludunt, at nunc perspicuum est quod sese mutuo inclu-
 » dunt, quom omnes uni communi centro præsentissimè sint... Ne
 » luculente Plotinus non loco, sed alteritate et dissimilitudine dis-
 » tate inter se incorporeas naturas edocet; adesse autem et inesse
 » sibi vel mutua similitudine, vel stabili ad Deum tanquam ad com-
 » mune centrum copulatione. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 298.)

¹ Le P. Thomassin commente ce passage en ces termes : « Deum ergo a mentibus non abest, ut corpora a corporibus suis et alienis mole discluduntur; nec ut nature intellectuales alie ab aliis alteritate sua distant et discrepantia nature et affectuum. Deus quom nec ulla corporea mole nec ulla alteritate constet, quippe Unum ipsum simplicissimum, omnium expers, abest utique semper mentibus, suaque identitate et substantiali, ut ita dicam, immutabilitate illis illabitur, si modo eæ præsentés sint et omnem alteritatem per extraneas quævis inhaerescens extergant. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 336.)

autour de lui; néanmoins, nous ne fixons pas toujours sur lui notre regard: nous ressemblons à un chœur de chanteurs qui entoureraient toujours le coryphée, mais qui ne chanteraient pas en mesure parce qu'ils détourneraient de lui leur attention en la portant sur quelque objet extérieur, tandis que, s'ils se tournaient vers le coryphée, ils chanteraient bien et ils seraient véritablement avec lui. De même, nous tournons toujours autour de l'Un, même lorsque nous nous en détachons tout à fait et que nous ne le connaissons plus. Nous n'avons pas notre regard toujours fixé sur l'Un; mais quand nous le contempons, nous atteignons le but de nos vœux, et nous jouissons du repos¹; nous ne sommes plus en désaccord et nous formons véritablement autour de lui un chœur divin.